

## Los pisos acabados aumentaron un 15,3 por ciento en el primer trimestre

Andalucía y Cataluña figuran a la cabeza

OTR. MADRID

El número de viviendas terminadas registrado durante los tres primeros meses del año se elevó a 57.980, lo que supone un aumento del 15,3 por ciento en comparación con el primer trimestre de 1993, según los datos de la Dirección General para la Vivienda y la Arquitectura. Andalucía, Cataluña y Valencia son las regiones donde se localiza el mayor número de viviendas terminadas.

De esa cantidad, 56.915 viviendas corresponden a la iniciativa privada, lo que significa un crecimiento del 18,5 por ciento, mientras que las 1.065 viviendas restantes fueron construidas por la iniciativa pública, lo que representa un descenso del 52,9 por ciento en comparación con el primer trimestre del año pasado.

Andalucía es la región en la que se registró el mayor número de viviendas terminadas, con 13.370 unidades; seguida de Cataluña, con 6.998 unidades; y de la Comunidad Valenciana, con 6.578 casas.

Las viviendas cuya construcción comenzó en el período de referencia bajo iniciativa privada ascienden a 46.908 unidades, lo que supone un crecimiento del 15,8 por ciento; mientras que las 1.983 viviendas restantes corresponden a la iniciativa pública (un 37 por ciento más que el año pasado).

## El Gobierno perfila la nueva figura de la Incapacidad Temporal

Acompañará a la ley de Presupuestos Generales

COLPISA. MADRID

El Gobierno perfila la figura de la Incapacidad Temporal en una ley de acompañamiento a los Presupuestos Generales del Estado para 1995, cuya redacción no está todavía concluida. Mientras tanto, algunos grupos parlamentarios, como el PSOE, aseguran que ya tienen una idea de por donde debe ir la reforma de la Seguridad Social. Sin embargo, los cambios presentados públicamente no pasan de ser meras "reflexiones".

La norma en proyecto reorganizará las prestaciones de Incapacidad Laboral Transitoria e Invalidez Provisional de manera que a través de ella se frene "el coladero" de personas que acceden sin suficiente motivo a una percepción económica. Se trata de prestaciones que producen reiteradamente desequilibrio en el actual sistema de Seguridad Social. La reforma de la ILT e IP está recogida en el Plan de Convergencia presentado hace unos días por Pedro Solbes. En este documento se especifica que el gasto de ambas prestaciones "ha crecido injustificadamente".

# El déficit del Estado se redujo el 9,3% en los seis primeros meses

Los "números rojos" de las cuentas públicas suponen más de 1,6 billones

M. J. ALEGRE. COLPISA MADRID  
El déficit del Estado ascendió el pasado mes de junio a 404.100 millones de pesetas, con descenso del 6% respecto al mismo periodo del año anterior. En el primer semestre, los "números rojos" de las cuentas públicas suponen 1.628.200 millones.

El mes pasado, la recaudación del Estado por operaciones no financieras se elevó a 1.081.600 millones de pesetas, con un incremento del 6%. Los ingresos por impuesto de los 1.014.600 millones de pesetas y mientras la recaudación por tributos directos aumentó el 7,1%, la correspondiente a indirectos creció el 4,9%.

Por IRPF se recaudaron 720.400 millones de pesetas, y en esta cifra se incluyen los ingresos derivados de las declaraciones anuales positivas de 1993 realizadas hasta el 30 de junio, por un total de 433.000 millones de pesetas, frente a los 418.000 millones del año anterior. Pero el resultado global de la campaña de renta-93 no se registrará hasta noviembre, cuando se ingresen las cantidades pendientes de los contribuyentes que han optado por pagar en dos plazos.

Otro dato a destacar en los ingresos de junio es el descenso de la recaudación neta por el impuesto sobre el Valor Añadido en un 11,2%, debido al mayor volumen de devoluciones, porque en valores brutos creció en



tasa anual el 4,5%.

Los pagos no financieros de junio sumaron 1.485.700 millones de pesetas, correspondientes casi en su totalidad a operaciones corrientes. En consecuencia, el déficit del sexto mes del año fue de 404.100 millones de pesetas.

Gasolinas y tabaco.

El déficit de caja no financiero del Estado representaba, a 30 de junio, 1.628.200 millones de pesetas, con una disminución del 9,3% respecto al mismo periodo del año anterior. La recaudación se situaba en 6.398.800 millones de pesetas, con aumento del 9,5%, y los pagos ascendían a

7.641.500 millones, con una progresión interanual del 5%. Por impuestos directos se ingresaron 2.946.100 millones de pesetas, el 5,7% más, correspondientes al IRPF en más de un 90%.

La recaudación del impuesto sobre la renta crece al ritmo del 8,9%, mientras la de sociedades (donde se ha agilizado la gestión de las devoluciones) experimenta un descenso del 22,4%. Hacienda atribuye esta caída a la disparidad de la comparación. En términos homógenos, la merma queda reducida a un 2%. Entre los impuestos indirectos, destacan la recaudación por IVA (1.589.200 millones).



### Negociación del convenio colectivo en Seat

Los representantes de los sindicatos de la empresa constructora de automóviles Seat convocaron ayer por la mañana diversas asambleas de trabajadores de treinta minutos de duración para informar a la

plantilla sobre la marcha de las negociaciones del convenio colectivo. Los sindicatos ya habían convocado una huelga en Seat para el próximo día 26 de julio. / EFE

### BREVES

#### Industria baja 0,1 pesetas los precios de la gasolina

El Ministerio de Industria ha bajado en 0,1 pesetas/litro los precios máximos de las gasolinas súper y sin plomo para el período comprendido entre el 23 y el 29 de julio. Los precios máximos de los gasóleos permanecen estancados, salvo el del gasóleo tipo B suministrado en estaciones de servicio o aparato surtidor, que ha sido rebajado en 0,1 pesetas/litro, con lo cual el litro de este carburante queda establecido en 51,3 pesetas.

#### Descienden los efectos comerciales impagados

El importe total de los efectos comerciales impagados registrados en mayo fue de 180.978 millones de pesetas, lo que supone un descenso del 33% sobre el mismo mes del año anterior, según los datos avanzados por el INE. El número de estos efectos impagados fue de 1.209.000, con una descenso interanual del 28%. Respecto al mes anterior, el importe de los efectos comerciales impagados aumentó un 1,67%.

#### El Bundesbank no baja los tipos antes de vacaciones

El Bundesbank no modificó ayer sus tipos de interés de referencia, lombardo y de descuento, en la reunión quincenal de su consejo director, según anunció un portavoz. Los tipos permanecen al nivel fijado en la última rebaja, que tuvo lugar el 13 de mayo: 4,5% para el tipo de descuento y el 6% en el lombardo. También dejó sin modificar la "banda" objetivo para la evolución de las magnitudes monetarias en la segunda mitad del ejercicio. La "M-3" debe moverse en un margen de aumento anual del 4 al 6%.

#### El 15% de los vehículos carecen de seguro

El secretario general adjunto de la Sección Española de la Asociación Internacional de Derecho del Seguro, Joaquín Alarcón, dijo ayer en Santander que cerca del 15 por ciento de los vehículos españoles no están asegurados, si bien indicó que dentro del sector se cifra en un 5 por ciento. Alarcón, quien participó hoy en el seminario "Responsabilidad civil y seguro", destacó en rueda de prensa que cuanto más caros son los seguros mayor es el número de vehículos que circula sin ellos.

#### Fuerte aumento de beneficios de IBM

IBM anunció ayer que obtuvo unos beneficios de 689 millones de dólares en el segundo trimestre de este año, gracias en buena parte a un fuerte recorte de los gastos. Las ganancias de esta compañía estadounidense de la informática contrastan con las pérdidas de 8.000 millones de dólares que registró en el mismo periodo de 1993, debido a un recargo especial superior a esa cifra para financiar un plan masivo de reestructuración y recorte de plantilla.